

배포 일시	2022. 12. 22.(목)		
담당 부서	건설정책국	책임자	과 장 장 우 철 (044-201-3504)
	건설정책과	담당자	사무관 김 효 석 (044-201-4597) 주무관 김 소 라 (044-201-3506)
보도일시	2022년 12월 23일(금) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다. ※ 통신·방송·인터넷은 12. 22.(목) 11:00 이후 보도 가능		

22.3분기 건설공사 계약액 74.3조 원... 전년 동기대비 14.0% ↑

□ 국토교통부(장관 원희룡)는 '22.3분기(7~9월) 건설공사 계약액이 전년 동기 대비 14.0% 증가한 74조 3천억 원을 기록하였다고 밝혔다.

* 건설산업종합정보망(KISCON)에 통보된 건설공사 계약금액을 집계·분석

○ 주체별 분류에 따르면 공공은 10조 5천억 원(전년 동기 대비 2.2%↑), 민간은 63조 8천억 원(16.2%↑)을 기록하였다. 또한 공종별로는 토목은 14조 9천억 원(27.9%↑), 건축은 59조 5천억 원(10.9%↑)을 기록하였다.



1. 주체별 · 공종별 계약액

- (주체별) '22.3분기 국가·지자체·공공기관 등이 발주하는 공공공사 계약액은 10조 5천억 원으로 전년 동기 대비 2.2% 증가하였고, 민간 부문은 전년 동기 대비 16.2% 증가한 63조 8천억 원을 기록하였다.
- (공종별) 토목(산업설비, 조경 포함) 공종 계약액은 산업설비 등이 증가하며 전년 동기 대비 27.9% 증가한 14조 9천억 원을 기록하였다.
 - 건축의 경우, 공장·작업장 등 기타 건축이 증가하며 10.9% 증가한 59조 5천억 원을 기록하였다.

2. 기업 규모별 계약액

- '22.3분기 기업 순위별 계약액*은 상위 1~50위 기업이 37조 1천억 원(전년 동기 대비 46.4% 증가), 51~100위 기업 3조 1천억 원(28.9% 감소), 101~300위 기업 6조 4천억 원(4.0% 감소), 301~1,000위 기업 4조 9천억 원(10.9% 감소), 그 외 기업이 22조 7천억 원(2.0% 감소)을 기록하였다.

* KISCON에 통보된 전년도 계약 금액의 총합 기준으로 기업 규모 순위 재집계

3. 지역별 계약액

- '22.3분기 지역별 건설공사 계약액은
 - (현장 소재지별) 수도권이 34조 8천억 원으로 전년 동기 대비 20.5% 증가하였고, 비수도권이 39조 5천억 원으로 8.7% 증가하였다.
 - (본사 소재지별) 수도권이 46조 5천억 원으로 전년 동기 대비 16.2% 증가하였고, 비수도권이 27조 7천억 원으로 10.7% 증가하였다
- 한편, 건설공사 계약 통계에 관한 자료는 12월 23일부터 국토교통 통계누리집(stat.molit.go.kr)에서 확인할 수 있다.

건설공사계약통계 이용 시 유의사항

1. 건설공사계약통계는 「건설산업기본법」에 따라 국토교통부에서 운영 중인 건설산업종합정보망(KISCON)에 통보된 건설공사대장 기재사항을 집계·분석한 자료로 **종합건설업체와 전문건설업체가 계약한 1억 원 이상 원도급공사가 대상임**
 2. 통계청에서 매월 조사·발표하고 있는 건설 경기 동향조사상의 **건설수주와의 증감 변동 방향이 서로 다르게 나타날 수 있으며**, 이는 **조사방법과 조사대상의 차이**에 기인함
 - ① 건설공사계약통계가 종합·전문건설업체의 1억 원 이상 원도급공사 전수를 대상으로 집계하는 반면, 통계청 건설 경기 동향조사는 전년도 건설업조사 기성액 기준 상위 54%에 해당하는 종합건설업체를 모집단으로 조사를 실시하고 있음
 - ② 건설공사계약통계는 도급공사를 대상으로 하여 직영공사가 제외된 반면, 통계청 조사는 직영공사를 포함하고 있음
 - ③ 장기계속공사의 경우 건설공사계약통계는 당해 연도 계약액을 기준으로 하고 있으며, 통계청 조사는 총 공사액을 기준으로 하고 있음
 - ④ 두 기관 간 세부 조사·신고기준의 차이가 있을 수 있음
 3. 연간 보도자료 공표 일정(공표일정은 변경될 수 있음)

2021년 4분기 건설공사 계약통계 : 2022. 3. 22(화)
2022년 1분기 건설공사 계약통계 : 2022. 6. 24(금)
2022년 2분기 건설공사 계약통계 : 2022. 9. 22(목)
2022년 3분기 건설공사 계약통계 : 2022. 12. 23(금)
 4. 통계상 수치는 반올림한 것이므로 세부 항목 간 수치와 전체 합계가 일치하지 않을 수 있으며, 공표되는 성장률(증가율)은 원 단위 금액을 이용하여 계산한 수치로 공표된 조 원 단위의 금액으로 계산한 수치와 차이가 발생할 수 있음
- * 일부 공사의 계약변동(신규통보, 계약변경, 계약해지 등) 사항을 반영해 2021년 3분기 지역별 건설공사 계약액에 수정이 있음을 알려드립니다.

《 발주자별·공종별 건설공사 계약액 》

(단위: 조 원, 전년 동기 대비 %)

구 분	'16년	'17년	'18년	'19년	'20년	'21년 ^P					'22년 ^P				
							1/4 ^P	2/4 ^P	3/4 ^P	4/4 ^P	1/4 ^P	2/4 ^P	3/4 ^P		
합계	214.3 (3.4)	209.9 (△2.0)	219.0 (4.3)	230.3 (5.1)	261.4 (13.5)	288.9 (10.5)	66.0 (15.3)	76.0 (19.4)	65.2 (12.2)	81.7 (△0.8)	230.0 (11.0)	73.0 (10.7)	82.7 (8.8)	74.3 (14.0)	
주체	공공	46.1 (△2.1)	49.7 (7.8)	49.3 (△0.6)	58.9 (19.4)	65.6 (11.4)	62.0 (△5.5)	19.7 (5.2)	14.4 (3.1)	10.3 (8.9)	17.7 (△24.9)	44.3 (0.1)	20.2 (2.6)	13.7 (△4.9)	10.5 (2.2)
	민간	168.2 (5.0)	160.3 (△4.7)	169.7 (5.9)	171.4 (1.0)	195.8 (14.2)	226.9 (15.9)	46.3 (20.2)	61.6 (23.9)	55.0 (12.9)	64.0 (8.8)	185.7 (14.0)	52.9 (14.1)	69.0 (12.0)	63.8 (16.2)
공종	토목(계)*	51.9 (△8.1)	48.8 (△5.9)	58.5 (19.9)	66.3 (13.2)	57.7 (△12.9)	62.7 (8.6)	19.5 (7.8)	14.8 (6.9)	11.6 (32.4)	16.8 (△1.5)	55.5 (20.8)	23.3 (19.6)	17.4 (17.0)	14.9 (27.9)
	건축	162.4 (7.7)	161.1 (△0.8)	160.5 (△0.4)	164.0 (2.2)	203.6 (24.2)	226.2 (11.1)	46.5 (18.7)	61.2 (22.8)	53.6 (8.6)	64.9 (△0.6)	174.5 (8.2)	49.7 (7.0)	65.3 (6.8)	59.5 (10.9)

* '토목(계)'에는 토목, 산업설비, 조경 포함

《 세부공종별 건설공사 계약액 》

(단위 : 조원)

구분	토목(계)				건축	
	토목	산업설비	조경			
2014년	44.3	28.5	13.6	2.1	110.0	
2015년	56.5	34.2	20.0	2.3	150.7	
2016년	51.9	33.0	16.7	2.3	162.4	
2017년	48.8	32.4	14.0	2.4	161.1	
2018년	58.5	31.4	24.8	2.3	160.5	
2019년	66.3	45.3	18.5	2.5	164.0	
2020년 ^P	57.7	37.9	16.9	3.0	203.6	
2021년 ^P	62.7	40.8	18.9	3.0	226.2	
2018년	1분기	23.7	14.1	9.0	0.6	36.4
	2분기	11.1	6.8	3.6	0.7	42.9
	3분기	10.0	3.7	6.0	0.4	36.7
	4분기	13.7	6.9	6.3	0.6	44.5
2019년	1분기	23.5	19.4	3.5	0.6	34.1
	2분기	13.8	8.2	4.9	0.7	42.6
	3분기	10.0	6.1	3.3	0.5	37.0
	4분기	19.0	11.5	6.8	0.7	50.4
2020년 ^P	1분기	18.1	14.7	2.6	0.7	39.1
	2분기	13.9	8.8	4.3	0.8	49.8
	3분기 ^P	8.8	5.0	3.2	0.5	49.4
	4분기 ^P	17.0	9.3	6.8	0.9	65.4
2021년 ^P	1분기 ^P	19.5	15.3	3.5	0.7	46.5
	2분기 ^P	14.8	9.0	5.0	0.9	61.2
	3분기 ^P	11.6	6.2	4.9	0.5	53.6
	4분기 ^P	16.8	10.3	5.6	0.9	64.9
2022년 ^P	1분기 ^P	23.3	16.5	6.1	0.7	49.7
	2분기 ^P	17.4	9.2	7.0	1.2	65.3
	3분기 ^P	14.9	6.4	7.9	0.6	59.5

참고2

기업규모별 건설공사 계약액

(단위: 조 원, 전년 동기 대비 %)

구분	'16년	17년	'18년	'19년	'20년	'21년 ^p				'22년 ^p				
						1/4 ^p	2/4 ^p	3/4 ^p	4/4 ^p	1/4 ^p	2/4 ^p	3/4 ^p		
합계	214.0 (3.4)	209.7 (△2.0)	218.7 (4.3)	229.9 (5.1)	260.9 (13.5)	288.2 (10.5)	65.8 (15.2)	75.8 (19.3)	65.0 (12.1)	81.5 (△0.9)	229.7 (11.1)	73.0 (10.9)	82.5 (8.8)	74.2 (14.1)
1~ 50위	92.9 (△3.4)	86.2 (△7.2)	90.7 (5.2)	95.5 (5.3)	106.9 (12.0)	114.9 (7.4)	25.6 (37.6)	31.2 (20.6)	25.3 (0.8)	32.8 (△12.2)	98.6 (20.2)	27.6 (8.2)	33.9 (8.7)	37.1 (46.4)
51~ 100위	16.0 (27.3)	14.9 (△6.4)	12.6 (△15.6)	13.7 (8.7)	16.2 (18.4)	19.0 (17.0)	4.4 (△4.1)	5.6 (41.4)	4.4 (40.3)	4.7 (1.5)	13.6 (△4.9)	5.0 (14.1)	5.5 (△1.1)	3.1 (△28.9)
101~ 300위	18.6 (2.1)	19.1 (3.0)	18.3 (△4.4)	18.8 (2.9)	21.6 (14.9)	27.6 (27.7)	6.1 (14.3)	6.1 (42.6)	6.6 (38.5)	8.7 (21.7)	21.1 (11.7)	7.5 (21.7)	7.3 (18.7)	6.4 (△4.0)
301~ 1,000위	19.7 (4.3)	19.3 (△1.9)	17.5 (△9.3)	19.8 (12.9)	23.9 (21.1)	24.3 (1.6)	6.2 (11.5)	5.5 (△2.2)	5.5 (5.3)	7.1 (△5.5)	19.2 (11.2)	7.6 (22.0)	6.7 (21.1)	4.9 (△10.9)
1,000위 ~	66.9 (9.2)	70.1 (4.7)	79.7 (13.7)	82.1 (3.1)	92.3 (12.3)	102.5 (11.1)	23.6 (2.1)	27.5 (15.2)	23.2 (17.4)	28.2 (10.4)	77.2 (4.0)	25.3 (7.4)	29.2 (6.1)	22.7 (△2.0)

* '기업규모별' 기준은 비건설업이 제외된 건설업 기준으로 재집계되어, 통합발주(건설업+비건설업)가 금액이 모두 포함된 건설공사계약 총액과 다소 차이가 있음

** 건설산업종합정보망(KISCON)에 통보된 전년도 계약금액의 총합 기준으로 기업규모 순위 재집계

참고3

지역별 건설공사 계약액

《 현장소재지별 건설공사 계약액 (단위 : 조원) 》

구분	'16년	'17년	'18년	'19년	'20년	'21년 ^P	'22년 ^P								
							1/4 ^P	2/4 ^P	3/4 ^P	4/4 ^P					
전국	214.3	209.9	219.0	230.3	261.4	288.9	66.0	76.0	65.2	81.7	230.0	73.0	82.7	74.3	
수도권	소계	99.4	100.5	103.5	118.6	129.3	140.1	31.2	39.1	28.9	40.9	110.3	33.1	42.4	34.8
	서울	25.6	22.4	23.3	30.4	30.9	29.2	6.2	8.8	5.8	8.4	25.2	7.3	10.5	7.5
	인천	11.3	11.8	12.6	21.0	18.5	19.8	3.6	4.9	4.2	7.1	12.7	4.6	4.1	4.0
	경기	62.5	66.3	67.6	67.1	80.0	91.0	21.5	25.4	18.8	25.3	72.4	21.2	27.9	23.3
비수도권	소계	114.9	109.5	115.5	111.7	132.0	148.8	34.8	36.9	36.3	40.8	119.7	40.0	40.3	39.5
	부산	10.2	11.9	10.0	9.4	11.5	11.3	2.2	3.1	2.5	3.5	11.5	3.4	4.2	3.9
	대구	6.1	5.8	8.0	8.2	11.9	12.1	2.9	3.6	2.3	3.2	5.3	2.1	2.0	1.2
	광주	4.4	4.8	4.5	5.1	6.6	5.8	1.0	1.4	1.4	2.1	3.5	1.4	0.9	1.2
	대전	2.7	3.6	4.1	4.5	6.6	7.0	2.0	2.2	1.2	1.7	4.5	1.4	1.2	1.9
	울산	5.5	5.1	6.6	5.1	6.3	5.4	1.1	1.0	1.4	1.9	6.6	2.5	2.5	1.6
	세종	4.3	3.4	3.0	2.1	2.4	3.6	0.9	1.2	0.4	1.1	2.2	0.9	0.6	0.7
	강원	8.9	8.1	17.0	8.1	9.0	9.4	2.5	2.2	2.0	2.8	9.1	1.9	3.2	4.1
	충북	6.6	9.3	8.5	8.8	9.8	13.4	3.1	2.8	3.8	3.7	11.2	4.5	3.1	3.6
	충남	12.4	12.9	12.3	15.1	15.6	17.7	4.2	4.4	4.8	4.3	16.6	4.9	5.8	5.9
	전북	6.2	7.2	6.8	6.9	8.4	8.8	2.3	1.8	2.1	2.6	8.0	3.1	2.6	2.2
	전남	8.2	9.5	10.8	14.3	14.2	15.6	3.3	4.7	4.0	3.5	11.5	4.0	3.5	3.9
	경북	11.8	11.4	10.8	9.9	11.8	17.0	4.1	3.7	4.3	4.9	14.2	4.6	5.0	4.7
	경남	20.7	11.9	9.0	10.5	15.2	17.4	3.8	3.8	5.1	4.6	12.1	4.3	4.4	3.4
	제주	7.0	4.6	4.2	3.6	2.9	4.4	1.3	1.1	0.9	1.1	3.5	1.0	1.3	1.2

《 본사소재지별 건설공사 계약액 (단위 : 조원) 》

구분	'16년	'17년	'18년	'19년	'20년	'21년 ^P	'22년 ^P								
							1/4 ^P	2/4 ^P	3/4 ^P	4/4 ^P					
전국	214.0	209.7	218.7	229.9	260.9	288.2	65.8	75.8	65.0	81.5	229.7	73.0	82.5	74.2	
수도권	소계	129.0	123.9	126.4	138.4	163.5	176.9	41.0	46.8	40.0	49.1	141.1	43.5	51.1	46.5
	서울	81.9	75.3	81.3	82.9	98.6	108.8	26.3	29.0	24.8	28.7	86.7	26.7	30.3	29.6
	인천	9.9	9.4	8.6	9.9	11.9	13.4	2.7	3.1	3.0	4.6	10.9	3.5	4.5	2.9
	경기	37.2	39.2	36.5	45.5	53.1	54.6	12.0	14.7	12.2	15.7	43.5	13.3	16.3	13.9
비수도권	소계	85.0	85.8	92.3	91.5	97.4	111.3	24.9	29.0	25.0	32.4	88.6	29.5	31.3	27.7
	부산	10.3	10.8	10.1	9.5	9.8	11.3	2.6	3.1	2.4	3.2	9.4	2.9	3.9	2.5
	대구	4.7	5.3	5.2	4.8	4.6	5.9	1.3	2.0	1.2	1.4	4.8	1.5	2.1	1.2
	광주	5.6	4.7	4.9	5.6	6.6	9.5	1.9	2.6	2.6	2.4	6.9	1.9	2.3	2.7
	대전	4.1	4.3	5.1	5.6	6.0	6.4	1.7	1.1	1.2	2.3	4.7	1.9	1.5	1.3
	울산	2.4	2.6	2.6	2.7	2.6	2.6	0.7	0.6	0.6	0.8	2.8	0.9	1.0	0.9
	세종	1.0	1.0	0.7	1.0	1.1	1.0	0.3	0.2	0.1	0.3	0.6	0.3	0.2	0.1
	강원	3.5	4.0	4.3	4.3	4.7	5.2	1.1	1.4	0.9	1.7	4.5	1.3	1.8	1.4
	충북	3.7	4.3	4.6	5.1	5.2	6.4	1.6	1.5	1.2	2.1	6.2	1.9	2.6	1.7
	충남	5.2	6.0	6.5	7.0	6.1	7.5	1.7	1.9	1.8	2.2	7.1	2.2	2.6	2.4
	전북	4.3	5.2	5.3	5.6	6.0	6.6	1.7	1.6	1.2	2.2	5.7	2.1	2.2	1.4
	전남	15.2	15.3	15.3	15.8	21.0	19.7	4.0	4.6	5.3	5.8	15.5	5.2	4.3	6.0
	경북	12.7	11.8	15.3	14.2	13.4	16.7	3.3	5.8	2.9	4.8	11.6	3.8	3.5	4.2
	경남	8.2	7.8	9.5	7.9	8.5	9.9	2.3	2.1	3.0	2.6	6.9	3.0	2.3	1.6
	제주	4.3	2.7	2.9	2.4	2.0	2.6	0.5	0.7	0.7	0.7	1.9	0.6	0.9	0.5

* '본사소재지' 기준은 비건설업이 제외된 건설업 기준으로 재집계되어, 통합발주(건설업+비건설업) 금액이 모두 포함된 건설공사계약 총액과 다소 차이가 있음